
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Okuste a vizte,  
jak je Hospodin dobrý. 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Apoštol Pavel mě přesvědčuje 
o tom, že myšlení Páně nejsem schopen pochopit. Místo 
snahy porozumět Božím úmyslům za každou cenu jsem 
spíše vyzván k obdivu nad bezednou Boží moudrostí, štěd-
rostí i poznáním.  

                  2. čtení z neděle Řím 11,33-36_______________________________________________________________ 
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ní jim připadá jako neoprávněné zasaho-
vání do jejich klidu. Čemu se nejvíce vzpí-
rají, je právě tajemství života. Nejraději by 
je převedli na jasnou a hýčkanou formuli. 
Život je ve skutečnosti neharmonický. Ži-
vot je neklid. Poznání, že nemůžeme nalézt 
klid kolem sebe, nenalezneme-li jej v sobě, 
zdá se být poznáním nejtěžším. Klid lze na-
lézt jen neklidem. To je základní paradox 
života. 

Člověk je bytost neharmonická. Ale jejím 
povoláním je harmonie: mír se sebou, mír 
s lidmi, mír s Bohem. Smysl života je mír. 
Ale mír vybojovaný. 

Harmonie, ale ne daná, nýbrž žádoucí, 
očekávaná, toužená, vždy znovu dobý-
vaná. Vše, co je živé, směřuje k úplnosti. 
Hlad, ať tělesný či duchovní, je pocit neú-
plnosti. Zákon úplnosti je zákon veškerého 
života. Platí ve fysiologii, v psychologii, 
v etice, v náboženství. Ve fysiologii se úpl-
nost nazývá zdravím, v psychologii sebeu-
skutečněním, v etice dokonalostí, v nábo-
ženství svatostí. Zraníme-li se, celý tělesný 
organismus pracuje k nápravě. Nervový 
systém přenáší pocit bolesti, srdce se roz-
buší a žene krev do rány, aby ji vyčistila, 
glandulární (žlázová) soustava vydává bílé 
krvinky a ty se shromažďují v ráně, aby 
zničily a vypudily zhoubné mikroby, svěží 
krev přichází a obnovuje porušenou tkáň, 
až se rána zacelí. 

To je zákon úplnosti. Život je děs z práz-
dna. Co je živé, děsí se vakua, neúplnosti, 
necelosti a nedokonalosti. I vnitřní život 
člověka se řídí zákonem úplnosti. „Musíš 
být celým člověkem.“ Tomu však se nesmí 
rozumět tak, že by každý člověk měl být 
vším. Člověk nemůže být vším. 

„Universální“ povahy nemají středu, a tu-
díž ani síly. Abychom získali život, musíme 
se zříkat života (Rozkoš, radost, požitek,
 

 

i nejduchovnější a nejsvětější radost je 
vždycky jen částí, dílčím zjevem, je něčím, 
co jen hodinu neb okamžik uchvacuje, co 
se dotýká jen těla nebo jen rozumu nebo 
jen citu, co hýbe jen tímto jedním člově-
kem nebo snad ještě několika málo lidmi. 
Každý požitek je jen výseč a ne celek. Proto 
musíme tuto výseč opět včlenit! do celku a 
uvést v souvislost s ostatními částmi. 
Proto jen člověk celý a celek života svého 
na zřeteli mající může mít právo na nějaký 
požitek; jinak vytrhuje něco ze souvislosti, 
ruší jednotu, kazí soulad, vytváří nelad a 
činí svůj požitek něčím zlým. Člověk celý 
uvede každý okamžik, každou jednotli-
vost, každou radost a každou bolest svého 
života v harmonickou jednotu. Své zota-
vení uvede v soulad se svými silami a 
schopnostmi, s požadavky svého povolání; 
své jídlo a pití odměří podle potřeb svého 
těla; radost z přírody a z umění přiměře-
nou potřebám svého vnitřního vzdělání; 
krásné obcování s člověkem i nejdůvěr-
nější styk s člověkem nebude oddělovat od 
nesmírné odpovědnosti, kterou nám každý 
styk s člověkem ukládá; a zvláště potěšení, 
jehož mu skýtá žena, nebude odlučovat od 
odpovědnosti za toto ženské srdce ani od 
odpovědnosti za příští pokolení, ani od od-
povědnosti k společenstvím, v nichž žije, 
k svému národu a své Církvi. To právě je 
zvláštní a tajemné, dokonce nesmírně tra-
gické v našem životě, že i naše nejosamě-
lejší chvíle a naše jednání v nejosamělej-
ších chvílích má následky jdoucí do neko-
nečna, až do hlubin duše, do dálav sociál-
ního života, až do věčnosti. Vznikají-li ta-
kové následky, jsme za ně i odpovědni, mu-
síme je vidět, uvážit, zkoumat, musíme 
z nich vydávat! počet sobě a jiným, přede-
vším však Bohu.) Nižší musí zhynout, aby 
se zrodilo vyšší. Bez askese není vyššího 
života. Kdo ztratí svůj život, nalezne jej. 

Tajemství života (rok 1939) 
 

Biblická hádanka 

Měl Elíezer postavení velekněze? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Šém, Chám a Jefet. 

 

Ohlášky 
\ Modlitby otců budou ve čtvrtek 29. 8. 2024 
v 19:30 hod. na faře v Hranicích. 
\ 2. ročník Dobročinného bazaru bude na hra-
nické faře probíhat ve dnech 12.-14. 9. 2024. 
Smyslem této akce je možnost předat oblečení, 
hračky, boty, knihy či další věci, které již nepou-
žíváte, lidem, kterým se mohou naopak hodit. 
Můžete tedy věci na tuto akci donést a také si ty, 
které se Vám budou hodit, odnést. Za věci, které 
si zde vyberete a odnesete, můžete přispět dob-
rovolným příspěvkem. Celý výtěžek akce bude 
darován hranické Charitě. Věci můžete nosit na 
faru 12. 9. odpoledne a 13. 9. dopoledne, přijít si 
vybrat něco, co by se Vám hodilo, můžete 13. 9. 
odpoledne a 14. 9. dopoledne. Věci leze přinášet i 
v jiných termínech po telefonické domluvě.  
\ Příprava na křest dospělých bude začínat 
v září. Pokud víte o někom, kdo touží po přijetí 
svátosti křtu, můžete mu tuto přípravu nabíd-
nout.  

Dominik Pecka 
SMYSL ŽIVOTA 

(část 7.) 

 

Jednoho dne ke mně přistoupil jeden mla-
dík a vykládal mi o svých životních zkla-
máních, a nakonec mi řekl, že život je zlá 
věc. Poněvadž mluvil tak tuze filosoficky, 
neodolal jsem a počal jsem mu pro potěše-
ní analyzovat pojmy život a zklamání. Ži-
vot, tak jsem pravil, je vlastně jen po-
mocné slovo, kterého potřebujeme, aby-
chom mohli mluvit o sobě. Zcela určitě je 
vymyslili lidé, kteří chtěli mermomocí, aby 
někdo poslouchal jejich příběhy, ať veselé 
či smutné. 

Ve skutečnosti život není nic právě tak, 
jako nic není čas. Co je život? Řada změn? 
Chcete říci, že se něco změnilo a že cítíte 
souvislost těch změn a že si je všecky pa-
matujete? Nebo chcete říci, že se všecko 
nezměnilo a že něco zbylo jako ohryzané 
kosti po jídle? 

Co je život? To, co bylo? Již minulo a není. 
Co bude? Ještě nepřišlo a není. Co je? Mys-
lím-li si kterýkoliv okamžik přítomnosti, 
i nejkratší, je i ten krátký okamžik buď 
cosi minulého, nebo budoucího. Není pří-
tomnosti. I kdyby na tisíc dílů rozdělil vte-
řinu, přece ani jediný bych nemohl nazvat 
přítomným: některé by byly minulé, jiné 
budoucí. 

Mladíkovi se zdálo, že si z něho dělám 
dobrý den, ale já jsem dále mluvil o zkla-
mání. Lidé říkají, že se zklamali, když se 
nestalo, co očekávali. Jak to, že něco oče-
kávali? Co nebylo v minulosti, kladli v bu-
doucnost. Budoucnost však je klamná. 
Mnozí si nejsou vědomi, že budoucnost je 
vlastně soubor představ vytvořený minu-
lostí. Tyto představy jsou vlastně vyslou-
žilci, kteří k ničemu nebyli a musili jít na 
odpočinek. Myslíme si pořád, že se něco 
mělo stát, a poněvadž se to nestalo, zdá se 
nám, že se to stane. Je to něco podobného, 
jako když staneme před zrcadlem. První 
dojem je, že v určité vzdálenosti stojí ně-
kdo cizí před námi. Pohlédneme-li bedli-
věji, poznáváme, že jsme to my sami. Naše 
budoucnost není nic jiného než zrcadlení 
minulosti. Zeptáme-li se lidí, nač se těší, 
zvíme, co prožili. Řekni mi, čím chceš být, 
a já ti řeknu, čím jsi byl. Tvrdí-li někdo, že 
se zklamal, znamená to prostě, že nepře-
stal ještě doufat. – Po tomto pohnutlivém 
rozboru odstoupil ode mne mladík a již ni-
kdy ke mně nepřistoupil. Patrně proto, že 
byl zarytý pesimista. Či lépe řečeno: proto, 
že to byl člověk bez naděje. 

Život je tragédie. Bylo by hrubým podvo-
dem tvrdit něco jiného. Tak zvaní harmo-
ničtí lidé jsou často lidé spokojení sami se 
sebou, lidé nedovedoucí a nechtějící se 
znepokojovat. Vše silné, vznešené a osob- 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 25. VIII. do 1. IX. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

25. VIII. 

Ústí 7:00 
P. Ján 

Za † Alenu Bagarovou, rodiče, bratra  
a za živou rodin. 

Hranice 

8:30 
P. Ján 

Za † rodiče a prarodiče Radovy, † bratra Jana a 
živou rodinu. 

10:00 
P. Ján 

Za † dceru Libuši a jejího † manžela a DVO. 

18:30 
P. František 

Na poděkování za 55 let života s prosbou o dar 
zdraví a pomoc Boží do dalších let. 

Potštát  8:00 
P. František 

Patrocinium farního kostela sv. Bartoloměje 
Za živé a † farníky a občany z Potštátu a 
Kyžlířova. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Pondělí  
26. VIII.  

ct. Martin Středa 

Hranice  8:00 
P. František Na úmysl dárce. 

Úterý  
27. VIII. 

sv. Monika, památka 

Hranice 
7:00 

P. František 
Dantis. 

Středa  
28. VIII. 

sv. Augustin, památka 

Hranice 17:30 
P. František 

Za lékaře a zdravotníky, jejich rodiny a DVO. 

Čtvrtek  
29. VIII. 

Umučení sv. Jana Křtitele, 
památka 

Hranice 
17:30 

P. Ján 

Za uzdravení Antona a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Pátek  
30. VIII. 
sv. Fiakr  

Hranice 
17:30 

P. Ján 
Za † manžela, dceru, sestru a celou rodinu. 

Sobota  
31. VIII. 

sv. Rajmund 

Hranice 8:00 
P. Ján 

Za Ludmilu a Vladimíra Kočnara  
a živou a † rodinu. 

1. IX. 

měsíční sbírka 

žehnání aktovek 

Ústí --- Mše svatá nebude – přijměte pozvání do farního 
kostela v Hranicích k oslavě patrocinia. 

Hranice 
 

Patrocinium 
děkanského 
kostela Stětí 

sv. Jana 
Křtitele 

8:30 
P. František 

Za rodinu Pytelovu a Dancovu. 

10:00 
P. František 

Za † Josefa Foltase, sestru a rodiče z obou stran 
a dar zdraví pro živou rodinu. 

18:30 
P. Ján 

Za živou a † rodinu Burešovu, Strnadovu a 
Gadasovu a DVO 

Potštát  8:00 
P. Ján Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Za † Marii Maršálkovou, manžela, děti a živou 
rodinu a DVO. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


